
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2554 DEL 12/12/2025

OGGETTO: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania 2015/2017 – Fondo 
Comma 140 – Province e Città Metropolitane. Decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca n. 607 del 08.08.2017. LAVORI DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO DELL’AREA 
SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO TECNICO AGRARIO “M. 
VETRONE” DI BENEVENTO. Liquidazione e pagamento del saldo dell’incentivo di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016, pari a complessivi € 15.232,71. 

CIG: 8037353982 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
- la determinazione di questo Settore n. 346 del 24.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui all’oggetto, 

l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione 

interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo 
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di 
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

PREMESSO CHE:
 con determinazione n. 2128 dell’11.09.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “Nuova 

costruzione di Istituto Scolastico all’interno dell’area scolastica dell’esistente Istituto Agrario “M. Vetrone” di 
Benevento”, per un importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui € 3.678.427,00 per lavori, incluso € 27.980,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.314.075,00 per somme a disposizione;

 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.607 del 
08.08.2017;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 1255 del 03.07.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio Stabile 

Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in San Leucio del Sannio (BN) alla via Cardoni, 2 (P.I. 01375260625) alle 
condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerte economica prodotta, per un importo, al netto del ribasso del 
3,60%, di € 3.547.010,91, oltre oneri fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 432;

 in data 15.10.2020 è stato sottoscritto con il Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. il contratto di appalto dei 
lavori rep. n. 2844/2020, registrato a Benevento il 17.12.2020 al n. 9330, serie 1T;



2

 il Consorzio ha affidato l’esecuzione dei lavori alla consorziata “Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l.” con sede in 
Fragneto Monforte (BN) alla via Vincenzo De Marchi n. 6, (P.I. 00903940708), per la quale ha dichiarato di 
concorrere nella domanda di ammissione alla gara;

 in data 04.04.2021 è intervenuta la consegna parziale dei lavori e in data 31.05.2021 la consegna definitiva degli 
stessi;

 il MIUR in data 04.11.2021 ha validato positivamente il quadro tecnico economico rimodulato relativo all’intervento 
per l’importo complessivo di € 4.782.903,63;

 con determinazione n. 1653 del 09.08.2024 è stato approvato lo stato finale dei lavori al 29.06.2024 ed il collaudo 
tecnico amministrativo per un totale complessivo di € 3.904.721,95 oltre IVA al 10%;

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, anche in seguito ai pensionamenti avuti nel corso degli 

anni,è quello di seguito riportato:

RUOLO / FUNZIONI / ATTIVITA' NOMINATIVO
Responsabile Unico del procedimento geom. Antonio SATERIALE

arch. Michele ORSILLO
Supporto al R.U.P. arch. Giancarlo MARCARELLI
Collaboratori amministrativi e tecnici: 

Geom. Cosimo CALABRESE
dott. Augusto TRAVAGLIONE
dott.ssa Edvige CODUTO
dott.ssa Giovanna MENNITTO
dott.ssa Matilde ORSO
dott.ssa Alessia MATURI
Sig. Giovanni FRONGILLO
Sig. Filippo MARTINI
Sig. Armando FRANCO
Sig. Carmine VARRICCHIO
dott.ssa Giovanna CLARIZIA
Geom. Serafino GENITO

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione del saldo dell’incentivo di cui trattasi poiché il certificato di collaudo 
t.a. relativo ai lavori, emesso in data 16.07.2024, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., ha confermato 
l’importo contabilizzato nello stato finale del 29.062024;

DATO ATTO che le  attività  sono state svolte in vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante, 
calcolato in funzione  delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al 
regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 15.232,71, così come 
riportato nelle schede di calcolo riepilogative, che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante  e 
sostanziale;

VISTA le dichiarazioni dei Responsabili del Procedimento (Allegati n.1 e n. 2) attestanti che le attività espletate dai 
dipendenti costituenti i gruppi di lavoro che hanno seguito l’iter  tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento e 
che rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate (Tabella n.1al novembre 2021 e Tabella 
n. 1 a stato finale)  con la quale è stato determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

VISTE le reversali n. 5355 del 18.11.2025 di € 510.787,02, n. 5356 del 18.11.2025 di € 266.534,94; n. 5357 del 
18.11.2025 di € 619.266,57 per un totale di € 1.396.588,53;



3

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

RICHIAMATE  LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 

– Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del 
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 
Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 
174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al documento 
unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267)”;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       2025/2027 – 
Approvazione”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147- bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:



4

1. DI APPROVARE le schede di calcolo allegate (Tabella n.1al novembre 2021 e Tabella n. 1 a stato finale)  
riepilogative della ripartizione del compenso incentivante che si allegano al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale;

2. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 15.232,71 di cui € 11.513,78 per compenso professionale, 
€ 2.740,29 per CPDEL, € 978,64 per IRAP, a favore dei dipendenti individuati nell’allegata scheda;

3. DI IMPUTARE, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui 
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO 

PROFESSIONALE
CPDEL 
23,80%

IRAP 8,50% TOTALE

11950 664/2024 € 11.513,78 € 2.740,29 € 978,64 € 15.232,71

4. DI DARE MANDATO al  Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi € 15.232,71 sul 
capitolo n 11950 imp. n. 664/2024;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

7. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


